
Books for sale - November 2024 

Postage will be charged extra, unless another way can be found of delivering 
books.   Please order to:  gospelstandardlibrary@gmail.com                                     

or phone 01273 559813 during opening hours Mon-Thurs 9 – 12.30. 

Books marked * have been added to the list since September 2024. 

Memoirs 

 Pickles H M James Abbott: A Witness for Truth 64p   Includes a 

tenderly written account of his wife, and the instruction she 

received under Mr Huntington’s ministry as to the difference 

between that which is real and saving, and that which is notional. 

£2 each or £10 

for 6, i.e. the 

first 5 listed plus 

one from 6
th

 

group (please 

specify which 

one) 

Pickles H M Grace Manifested in Two of a Family 52p  Brief 

memoir of Mrs Mary Tims and some reflections on the Christian 

ministry by Bernard Gilpin together with a brief summary of his 

leadings in providence and grace.  

Pickles H M Caroline Spire and her Circle 92p   The poems here 

show a remarkable talent as well as grace.    So much so, that when 

Mr Philpot was sent some, he felt they must be plagiarised.    Mrs 

Spire lived through to Mr J H Gosden’s day, by whom she was 

greatly esteemed. 

Pickles H M John Rusk: Collected Letters and Diary Extracts 

76p   Rusk was greatly tried in providence, in family and in 

chapel matters – sanctified as shown in these letters and diary 

extracts which reflect a living religion.  

Pickles H M Extracts from the Diary of Joseph Tanner 70p  Mr 

Tanner founded and was first pastor of the S B cause at Cirencester 

Pickles H M Sermons by the late John Harwood with brief 

biographical notes 77p 

The Collected Letters of Richard Ireson 95p 

A Pastor’s Reverie  67p: 4 letters written by a pastor to his 

deacons.   Warm-hearted thoughts on good hearers expressed as a 

dream.   4th edition 
 

Author or 
subject 

Title Price 
(£) 

Ashdown, Eli Memoir of greatly respected pastor at Zoar, London 3 

*Auld Alexander Ministers and men of the Far North.    Short biographies of 

Highlanders of a better day 
5 

*Bonar Andrew Diary and Life 4 

Bourne James Life and Letters of James Bourne 6 

*Bradford D E Autobiography:  deals mostly with his younger years, including WW1 

spent in the submarines 
3 

*Bunyan John Grace Abounding to the Chief of Sinners 5 

*Cooper Louie A Rebel made a Child 4 

*Cooper W S Goodness and Mercy.   Well-written autobiography, mostly of the 

earlier life of one who became a SB pastor at Lakenheath in the last 40 

4 

mailto:gospelstandardlibrary@gmail.com


years of his life.    

Davey, Mary The Memory of thy Great Goodness.   Miss Davey was orphaned 

young, settled and fed under Mr Grace, attended Galeed from the time it 
was opened, outlived Mr Popham and died aged 108. 

3 

*Doudney David Led and Fed: A Record of Divine Goodness in the Last Days of 
Pilgrimage 

4 

Dye, Alfred Sovereign Grace o’er Sin Abounding; autobiography of SB 

minister who ended as pastor at Bell End, Rowley Regis. 
4 

Grace John Recollections of John Grace: Memoir of warm-hearted pastor, 

including the death of his first wife at the birth of their 14
th

 child.    
5 

*Hatton Joseph Memoir and Sermons.    Mr Hatton was pastor at Smallfield and 

Redhill, and for a short time editor of the Gospel Standard.   This book 
includes a memoir of 48 pages, 9 letters and 13 sermons 

4 

*Hews Francis Spoils won in the Day of Battle 4 

Kennedy John The Days of the Fathers in Ross-shire 5 

Kershaw, John  Memoir of John Kershaw 4 

King, Grace 
Elizabeth 

Memoir and poetry of a London school mistress.  Reflects her 

spiritual conflicts. Some of her poetry is in the Young People’s hymnbook. 
4 

Kingham J A 
(ed) 

When God Works: Early Life of Thomas Bradbury and the 
Fruit of his ministry at Haydock 

4 

Mulvey, David The Life and Ministry of David Mulvey 2.50 

*Pratt Richard The Wilderness Journey: being a sketch of a few of many mercies of a 
covenant God to one of the most unworthy of all his children, As 
manifested by being called out of Nature’s darkness and translated into 
His Kingdom of Light, by His own free and sovereign grace, and also a 
few things relating to my call to the work of the ministry .   Written from 
memory as it was laid on my mind from time to time. 

3 

Ramsbottom B 
(ed) 

Six Remarkable Ministers : notable 19th C Particular Baptist 
ministers 

5 

Richmond Legh The Dairyman’s Daughter and other Annals of the Poor 3 

Stevens James The Riches of Sovereign Grace 4 

*Stuart A M The Life of John Duncan 5 

Turton, James James Turton; includes Turton’s Pillar 3 

Warburton John Mercies of a Covenant God (pbk) 4 

*Wilmshurst Eb. Memoir of Ebenezer Wilmshurst : this biography was lovingly put 

together by his children.   He was 14 years pastor at Tamworth Rd 
Chapel Croydon.    There are notes of five sermons at the back including 
one to the young 

3 

*Wright Thomas The Life of Isaac Watts 6 



*Wright Thomas The Life of William Huntington 6 

Sermons, devotional works 

Bonar AA (ed) The Letters of Samuel Rutherford 6 

Boston T The Crook in the Lot 3 

Bourne James Morning Readings 5 

Bunyan John The Holy War 5 

Bunyan John Pilgrim’s Progress 4 

*Bunyan John 3 paperback books: The Pharisee and the Publican; Come and 
Welcome to Jesus Christ; Christian Behaviour 

3 each 

Gadsby W Sermons 4 

Campbell M In all their afflictions: contains many insights into the Highland 
religion of a better day. 

3 

Campbell M Gleanings of Highland Harvest: A few reminiscences of a 
Gaelic people, poor in natural things but rich in spiritual life 

3 

Huntington W Contemplations of the God of Israel; in a series of letters to a 
friend 

4 

*Owen John Sin and Grace (vol 7 of Works) Contains ‘The Grace and Duty of 

being Spiritually Minded’. A good introduction to the works of John Owen  
7 

*Owen John The Death of Death in the Death of Christ (pbk) 4 

Roe Ernest 25 Sermons and biographical note 4 

*Rusk John Heavenly Treasure and Durable Riches (pbk – as new) 5 

Philpot J C Ears from Harvested Sheaves (366 short daily readings) 
Through Baca’s Vale 

3 each 

Raven John Sermons vol 1 and 2 4 each 

*Smart Daniel Life and Sermons (pbk)  50 p on his life followed by 12 sermons 3 

Vinall John 2 volumes of sermons by the afflicted pastor at Jireh, Lewes 4 each 

* Sermons of the Great Ejection (pbk) 3 

For younger people 

Alexander G M Changes for the Better Vol 1 – interesting accounts from  
puritan times, some of which are from ‘Old and Young in 
Elizabeth’s Days’ 

3 

Alexander G M Changes for the Better Vol 2 3 



*Benson P Memoir of Sukey Harley 3 

Broome J R Some Scots Worthies: from Wishart to Renwick. 1546-1688 2.50 

Cook Faith Grace in Winter.    Tender Rutherford poems written to friends eg to Lady 

Kenmore on her son’s death with Cook’s  notes giving some context  
3 

Coxon, Francis Christian Worthies Vol 2.   Short accounts of reformers and 
puritans plus essay on why the British throne is protestant. 

4 

*Damaris The Book on the Window Sill – a no of short stories 3 

Flavel J  Divine Conduct:   The Mystery of Providence 3 

Harrison F M John Bunyan: A Story of his Life.    This account is well written 
of a remarkable life, dealing with both providence and grace. 

3 

Huntington W The Bank of Faith 4 

*Huntington W The Kingdom of Heaven taken by Prayer 4 

*Kingham J A A Prodigal made a Blessing.    Life and hymns of Jospeh Hart 4 

 Martyrs of Kent, of Sussex, (2 booklets) 3 

M E R Mary Jones and her Bible 2.50 

*Nicholson J John Boyana Radasi: Missionary to Zimbabwe 3 

Paul S F Bible Prophecies, Bible Animals 3 

each 

Popham, J K Spiritual Counsel to the Young: 62 letters covering such topics 

as pain, morals, Providence, the new birth 

3 

Ramsbottom B Stranger than Fiction – The Life of William Kiffin 2 

Salkeld H 2 autobiographical booklets:  All the Way,.  The Vital Year 2.50 
each 

Van Zweden 
(ed) 

The Wonderful Providence of Almighty God seen in the Lives 
of Young and Old 

2.50 

*White Dr AJM What about Origins? (probably for older teens) pbk 3 

*Witts Thomas The Autobiography or early life and conversion of a soldier in 
India, together with his call to the ministry. (pt 1) 

4 

Magazines 

Gospel 

Standard 

Most years £3 single year, 

£5 double year 

Little 

Gleaner 

1873, 1876,1878, 1882-3, 1887-8, 1891-92.   Septimus 

Sears was editor to 1878 and Thomas Hull thereafter.    

Some interesting articles for the young 

£3 each 



Gospel 

Banner 

1881, 1887, 1889,1890, 1891, 1893, 1893-4, 1899-1900 
Thomas Stanley Wakeley was editor at this time.   Spiritual magazine with a 

mixture of sermons, letters, biographies similar to Gospel Standard. 

£4 each 

Free 

Presbyterian  

Volume 1 (1896-7) £6 

Friendly 
Companion 

Many years up to 1975  £2 each, £10 
for 6 years 

Bibles, Concordances, Hymn Books, Poetry 

Bibles Greek NT, Hebrew NT, German Bibles 3 

Large print 
KJV 

Several large print  individual books of the Bible,    Useful to 
those with poor sight 

Free 

Broome J R 
(ed) 

The King James Bible: It’s History and Excellence (pbk)  
Contains, a) History  of events and English Bibles before 1611, b) The 
Translation to the Readers; and c) ‘The Old is Better’ by A Levell 

3 

Gadsby (ed) Gadsby’s Hymns 3 

Gadsby (ed) Gadsby’s Hymns: Large print 5 

Milton, John Paradise Lost (pbk)  3 

Young Analytical Concordance of the Bible 10 

Cruden  Concordance of the Bible 5 

*Grollenberg L The Penguin Atlas of the Bible.   (Mostly black and white 

photos.   Only 10 maps) 

4 

*Bible League Truth Unchanged, Unchanging.    A Selection of Articles 

from the Bible League Quarterly 1912-82    Large range of 

articles on Inspiration and Authority of Scripture, Archaeology, Israel in 

Scripture, Against modernism, etc  502 pp 

10 

*Cennick John Life and Hymns of John Cennick (pbk) 3 

Steele Anne Hymns (pbk)  144 hymns by a gifted poet 2.50 

Taylor A B 

(ed) 

Sunday School hymn books, each containing 300 hymns.    These 
were in use at Rochdale Rd Chapel Manchester from the time of 
Mr A B Taylor.  Sober and clear. 6th edition 1967. (Can supply a 
set for a family or class.   20% discount if 10+ ordered) 

1 

Gadsby’s Line-by-line index to hymns 4 

*Gadsby John Memoirs of hymnwriters 4 

Sets  

*D’Aubigne J H  The History of the Reformation in the Sixteenth Century (5 vols) 20 



These volumes cover the reformation in England and Europe 

*Barnes A Notes Explanatory and Practical on the New Testament. (9 vols – 
covers the whole NT other than the book of Revelation.)    

30 

*Berridge John The Works of John Berridge with an enlarged memoir of his life. (2 vols 
pbk) 

12 

Calvin J Institutes of Christian Religion (2 vols Beveridge trans.) 15 

Light, A W Bunhill Fields (2 vols) 12 

Macauley T B The History of England from the reign of James II (5 vols).   

Macauley was a very popular read in his day owing to the 

interesting way he wrote.   This set is illustrated. 

25 

*The 

Companion 

Bible 

 

Volumes 1-5 from Genesis to John’s Gospel, being the KJV with 

the structures and notes, critical, explanatory and suggestive. (Vol 

6 Acts- Rev missing) 

25 

*Gadsby John Gadsby’s Wanderings (2 vols) 12 

*Paul S F History of the Gospel Standard Baptists PLUS Further History of the 

Gospel Standard Baptists (6 further volumes: London, Sussex, Surrey and Kent, 

Northern, Midland and Eastern, Wiltshire and western) 

20 

*Philpot J H and 

Paul SF 

The Seceders (3 vols). Subtitle: ‘The story of a spiritual awakening’ Well-

produced volumes of some 350 pages each, with illustrations. Includes 

considerable no of letters of Tiptaft who preached far and wide in the C19th. 

24 

Philpot J C Sermons (12 volumes GST set)   Each volume contains 6-8 of the better known 

of Philpot’s sermons in an easy to read format.   Vol 12 has an index of the sermons in 

order of where the text comes in the Bible. 

36 

Popham J K  4 volume set of sermons.   Solid binding, well presented. 12 

*Tyler J W 
Sperling 

Handfuls of Purpose;  More Handfuls of Purpose (2 vols).   Short 

readings for each day of the year in each volume extracted from sermons.    The 
author was pastor at The Dicker for 50 years.  

6 

*Witsius 
Herman 

The Economy of the Covenants between God and Man (2 vols) 
Dutch 17

th
 century divine highly regarded by and often quoted by John Gill. 

20 

History 

*Anon History of Zion Chapel Leicester 1873-1923.   Tenderly written account 

of the separation and building of a chapel for Mr Hazelrigg and the years of prosperity 

which followed 

3 

*Bainton Roland Here I Stand:  A Biography of Martin Luther (pbk) 4 

*Brown John John Bunyan.   Very thorough history of Bunyan’s life and times, giving the 

background to the troubles Bunyan went through (pbk) 
4 

*Brown John The Pilgrim Fathers of New England 4 



Carlisle, Thomas Oliver Cromwell; with a selection of his Letters and Speeches 

(abridged)  374 p 

8 

*Cook Faith William Grimshaw of Haworth 5 

Cranmer et al The Homilies:  Book 1 was mostly written by Cranmer to be read in 

churches at the Reformation, given the lack of a preaching ministry.   The 

second book at the beginning of the reign of Elizabeth I (pbk) 

7 

*Dallimore A George Whitefield (Vol 1) 8 

*Fawcwtt Arthur The Cambuslang Revival: The Scottish Evangelical Revival of the 

eighteenth century. 

7 

*Gadsden Peter The People and the Book: The Early British Christian Church 

(pbk 86 p) 

2.50 

*Pibworth Nigel The Gospel Pedlar: The Story of John Berridge and the 

Eighteenth Century Revival (pbk) 

4 

*Pollock John George Whitefield and the Great Awakening (pbk) 3 

Reid James Memoirs of the Westminster Divines. Interesting sketches of 

many Puritan ministers. 

6 

*Shaw Duncan The General Assemblies of the Church of Scotland 1560-1660 
Interesting historical background to the Assemblies which supported the Scottish 

Reformation 

6 

Smellie A  Men of the Covenant - narrative of persecuting times in 

Scotland. Worth reading if only for the account of John Brown 

6 

*Streather A Memorials of the Independent Chapel at Rothwell.(pbk) The 

early parts of this book are particularly worthwhile dealing with days of persecution 
4 

*Walsh W The Secret History of the Oxford Movement 6 

Commentaries and other 

Boettner, L The Inspiration of the Scriptures 4 

Boettner L Roman Catholicism.   A standard authority on this subject (558 p) dealing with 

history and such practices as confessions, the role of the priest, the mass from a 
Scriptural and practical viewpoint. (pbk) 

4 

Calvin J Concerning the Eternal Predestination of God (pbk) 4 

*Gill, John The Cause of God and Truth (pbk 328 p, double column, small print) 
Gill’s learning comes through, as well as his grace, in this book dealing mostly with the 
foundation teaching of the Bible sometimes known as Calvinism.    He quotes many of the early 
church fathers as well as being mostly concerned to set forth Scripture (eg 28 early fathers on 
the subject of original sin) 

5 

*Goodwin 
Thomas 

Justifying Faith (Vol 8 in BoT set)   
 

7 

*Grier W J The Momentous Event (pbk) A sober look at what the Bible says about the 3 



end of the world, written from an amillenial point of view. 

*Henry 
Matthew 

Commentary on the whole Bible in one volume. Some damage to 
spine. Can send photo if required. 1982 pages, double column 

15 

*Luther 
Martin 

The Bondage of the Will, being his reply to Erasmus.    SGU copy 
with preface by Henry Atherton.    Excellent sized print 

8 

*Manton T Exposition of the Epistle of James 5 

*Murray Iain The Puritan Hope.    Deals with unfulfilled prophecy with reference to the views 

of a number of the puritans (pbk) 
4 

Ridley 
Nicholas 

Works: Reprint (pbk) of the Parker Society volume of 1843.  

Contains his work on transubstantiation which shaped the direction of protestant 
churches in England ever since.   

4 

*Ryle J C Practical Religion (pbk).   Deals with 21 different issues including Bible 

Reading, Charity, Riches and Poverty, Eternity.   Print is quite small. 

4 

*Sibbes 
Richard 

Vol 1 of Complete Works (BoT)   Contains memoir, the Bruised Reed and 

Smoking Flax, The Soul’s Conflict and 9 sermons including four on I Peter 4.19  
7 

*Sangar J M The Redeemed: Who are they? (pbk)  Forward by Henry Atherton 2 

*Semlyen M The Foundations under Attack; the Roots of Apostacy (pbk) Sections 

dealing with History and Prophecy, the KJB and Modern versions; Arminianism.   
Several sober epilogues, including one on the Monarchy in Peril 

5 

*Warfield B Counterfiet Miracles (pbk) 3 

*Watson, 

Thomas 

The Ten Commandments 4 

Winslow 

Octavius 

The Work of the Holy Spirit (pbk) 3 

Wright, F  The Temptation.   Short but thoughtful exposition of Matt 4.1-11 2.50 

Wright F The Ten Commandments 3 

Young E Thy Word is Truth.    5 

Zanchius J Absolute Predestination.   3 

 

Selection of rarer titles for collector and connoisseur  
– one copy only of each available, all at least good condition, unless stated. For a few titles there is 

a second poorer copy available at a reduced price which we may offer you if the first has gone 

*Brown  John John Bunyan Full calf 
1887 

£8 

Burch William The Life of William Burch Boards £6 

*Butler D The Life and Letters of Robert Leighton Boards 1903 £6 



*Caryl Joseph Bible Thoughts.    These are fairly short extracts on a large number 
of different passages of Scripture. From the Puritan author of the 
commentary on the Book of Job.    Caryl excelled in short, pithy, 
gracious comments.    

Boards 1995 £8 

*Edwards Jonathan History of Redemption, on a plan entirely original: exhibiting the 
gradual discovery and accomplishment of the Divine purpose in 
the Salvation of Man; including a comprehensive view of Church 
History, and the fulfilment of Scripture Prophecies  

Boards 1823 £8 

*Farrar F W The Early Dys of Christianity.    Farrar was a Fellow of Trinity 
College Cambridge and Chaplain to Queen Victoria.   Demonstrates 
the power of early Christianity as a force for good, amidst the 
paganism and barbarities of the first century AD 

Boards 1885 £8 

*Farrar F W The Life of Christ.   62 chapters.   Clearly and reverently  written. Boards 1892 £6 

*Geneva New 
Testament 

An edition of the New Testament produced by the exiles in Geneva 
in 1557.    It was a precursor to the Geneva Bible of 1560.    The 
font and spelling have been updated.    There are no added notes. 

Boards (as new) 
1990 

£10 

*Herbert Daniel Hymns and Poems on a variety of subjects designed for 
those who know the plague of their own heart 

Full calf. 
Cover quite 
worn 

£7 

*Hobbs John Pastoral Letters of the Rev John Hobbs.   Hobbs was a blind 
Huntingtonian minister who preached in Staining Lane, 
London 

Boards, 1872 £8 

Huntington W Gleanings of the Vintage (2 vols) Letters to the Spiritual 
Edification of the Church of Christ 

Boards 1897 £12 

Huntington W Post-humous letters (3 vols) Half-calf.  
1896 rare 

£15 

*Luther Martin Luther’s Primary Works; together with his Shorter and 
Larger Catechisms 

Boards rare 
1896 

£8 

Krummacher F W The Suffering Saviour: or Meditations on the Last Days of 
Christ upon Earth 

Boards 1866 £6 

*Peake William A Memorial of the late Wm Peake of Oakham, including 
notes made by him on family Bible readings 

Boards 1860 £7 

*Romaine William Life, Walk and Triumph of Faith Boards, 1809 £7 

*Smart Daniel Life and Sermons of Daniel Smart Boards, rare £6 

*Stevens John (ed) A Selection of Hymns including some original hymns by the 
author.   A new (1896) enlarged edition.   At the front is a 
poem offering hints on an early attendance on public 
worship by Joseph Irons 

Boards £5 

*Stoughton John Homes and Haunts of Luther Boards RTS 
1883 

£6 

*Whitefield George 18 sermons.    This is vol 3 of   ’75 sermons preached on 
important subjects by the Rev George Whitefield M A’ 

Boards.  Very 
rare.   Fair 
condition 

£12 



 

 

Works of John Owen 
(16 vols plus 1 vol of his 
writings on Hebrews) 

Boards.   
Good 
condition   
£95 

 

*Wylie’s History of 
Protestantism (3 vols) 

Boards 
£30 

 

The Biblical Museum : A 
collection of 
explanatory, homiletic 
and illustrative notes on 
the Bible. 
James C Gray 
 

OT (10 
vols 
Boards) 
NT (5 
vols half 
calf) 
1871 
 
£40 

 

*Works of Robert Trail 
(2 vols)   Trail was a 
Scottish minister in the 
days of persecution who 
later ministered in exile 
in London  

£20 

 

*Motley’s Dutch 
Republic  
Remarkable account of 
the way the Dutch 
protestants threw off 
the yoke of Spain at the 
Reformation (3 vols) 
    
Some scuffing to top 
and bottom of spines as 
per photo 

£24 

 


